ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

14º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/2014-SES/GO.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

                              Com fundamento no Parecer Jurídico nº 717/2023-SES/PROCSET
(51650657), na Portaria GM/MS nº 6.893/2025 (74353510), que prevê repasse de assistência financeira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou
fundações; no Despacho nº 734/2025-SES/GEMOD (74353870), na Requisição de Despesa nº 158/2025-
SES/GEMOD (74353658), constantes do Processo Administrativo nº 202500010026630, vinculado ao de
nº 201400010001769, expedir a presente Apostila ao Contrato nº 003/2014-SES/GO (000026818683),
celebrado entre o Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e a Associação de
Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR, responsável pelo gerenciamento, operacionalização e a
execução das ações e serviços de saúde do Hospital Estadual de Urgências Governador Otávio Lage de
Siqueira - HUGOL, para estabelecer:

I - Repasse financeiro à Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR,
referente assistência financeira complementar da União.

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, será de 1 (uma)
parcela de R$ 829.973,43 (vinte e nove mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta e três centavos).

III - A despesa será atendida com os recursos discriminados na Nota de Empenho nº
00112 (74724933), emitida à conta da dotação orçamentária 2850.10.302.1043.2516.03.16050001.50.

IV - Permanecem inalteradas as cláusulas do contrato original, seus aditivos e apostilas,
não modificadas por este instrumento.

V - A presente apostila entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

A presente apostila será publicada, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no Diário
Oficial da União e no sítio oficial da Secretaria de Estado da Saúde, em atendimento a todas as exigências
legais, correndo as despesas por conta da SES/GO.

06/06/2025, 13:34 SEI/GOVERNADORIA - 74788975 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=76111091&infra_… 1/2

Documento assinado eletronicamente por RASIVEL DOS REIS SANTOS JUNIOR, Secretário (a)
de Estado, em 24/05/2025, às 10:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 74788975
e o código CRC A40E49C3.

Referência: Processo nº 202500010026630 SEI 74788975

06/06/2025, 13:34 SEI/GOVERNADORIA - 74788975 - Apostila

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=76111091&infra_… 2/2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=74788975&crc=A40E49C3
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=74788975&crc=A40E49C3

47Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2025

ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.543

<#ABC#539495#47#620420>

EXTRATO DO 12º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 95/2024-SES/GO (POLICLÍNICA GOIANÉSIA).
Processo nº: 202500010035362. Parceiro Público: Estado
de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado:
Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 31.775,00. Data da assinatura da Apostila:
24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#539495#47#620420/>

Protocolo 539495

<#ABC#539496#47#620421>

EXTRATO DO 14º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 03/2014-SES/GO (HUGOL). Processo nº: 202500010026630.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados
em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
829.973,43. Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539496#47#620421/>

Protocolo 539496

<#ABC#539497#47#620422>

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 9/2025-SES/GO (HESLMB). Processo nº:
202500010035199. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Fundação Universitária
Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
158.656,26. Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539497#47#620422/>

Protocolo 539497

<#ABC#539498#47#620425>

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 13/2025-SES/GO (HEJA). Processo nº:
202500010035770. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Hospital e Maternidade
Therezinha de Jesus - HMTJ. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
143.054,31. Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539498#47#620425/>

Protocolo 539498

<#ABC#539499#47#620427>

EXTRATO DO 20º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 50/2022-SES/GO (HOSPITAL DE FORMOSA). Processo nº:
202500010035177. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos
e Desenvolvimento - IMED. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor:
R$ 61,50. Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539499#47#620427/>

Protocolo 539499

<#ABC#539500#47#620430>

EXTRATO DO 23º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 20/2023-SES/GO (HECAD). Processo nº: 202500010035397.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados
em Saúde - AGIR. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
354.775,33. Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539500#47#620430/>

Protocolo 539500

<#ABC#539503#47#620432>

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 4/2025-SES/GO (POLICLÍNICA SLMB).
Processo nº: 202500010035145. Parceiro Público: Estado
de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado:
Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 20.572,17. Data da assinatura da Apostila:
24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#539503#47#620432/>

Protocolo 539503

<#ABC#539505#47#620434>

EXTRATO DO 21º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 45/2022-SES/GO (HEL). Processo nº: 202500010035262.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 373.918,69. Data da assinatura da Apostila:
24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#539505#47#620434/>

Protocolo 539505

<#ABC#539506#47#620435>

EXTRATO DO 11º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 97/2024-SES/GO (HUGO). Processo nº:
202500010035151. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Sociedade Beneficente
Israelita Brasileira - Hospital Albert Einstein. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$  32.398,29. Data da assinatura da Apostila:
24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#539506#47#620435/>

Protocolo 539506

<#ABC#539507#47#620436>

EXTRATO DO 10º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 94/2024-SES/GO (POLICLÍNICA POSSE).
Processo nº: 202500010035217. Parceiro Público: Estado de
Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto
de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto: Repasse
referente assistência financeira complementar da União (Piso de
Enfermagem). Valor: R$ 39.024,93. Data da assinatura da Apostila:
24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário
de Estado da Saúde.
<#ABC#539507#47#620436/>

Protocolo 539507

<#ABC#539508#47#620437>

EXTRATO DO 13º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 33/2024-SES/GO (HEAPA). Processo nº:
202500010035258. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Hospital e Maternidade
Therezinha de Jesus - HMTJ. Objeto: Repasse referente assistência
financeira complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$
218.263,00. Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário:
Rasível dos Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539508#47#620437/>

Protocolo 539508

<#ABC#539510#47#620439>

EXTRATO DO 17º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 37/2019-SES/GO (HETRIN). Processo nº: 202500010035431.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento
- IMED. Objeto: Repasse referente assistência financeira
complementar da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 353,65.
Data da assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário: Rasível dos
Reis Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539510#47#620439/>

Protocolo 539510

<#ABC#539513#47#620443>

EXTRATO DO 20º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 66/2019-SES/GO (HEANA). Processo nº: 202500010035335.
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV.
Objeto: Repasse referente assistência financeira complementar
da União (Piso de Enfermagem). Valor: R$ 643.170,19  . Data da
assinatura da Apostila: 24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539513#47#620443/>

Protocolo 539513

<#ABC#539515#47#620445>

EXTRATO DO 20º APOSTILAMENTO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 01/2020-SES/GO (HEJ). Processo nº:
202500010035402. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de
Estado da Saúde. Parceiro Privado: Fundação de Apoio ao Hospital
das Clínicas da Universidade Federal de Goiás - FUNDAHC. Objeto:
Repasse referente assistência financeira complementar da União
(Piso de Enfermagem). Valor: R$ 432.644,72. Data da assinatura
da Apostila: 24/05/2025. Signatário: Rasível dos Reis Santos Júnior
- Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#539515#47#620445/>

Protocolo 539515

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: e03d6b10